çıktı gitti, geride hiç kimseyi bırakmadı.” diyerek âyet kelimesini topluluk, cemaat

mânasında da kullanırlar” 39 Yine; “Araplar “ȃyȃtullah” tabirini, acayip iş “hayrette

bırakan, şaşkınlık uyandıran”40 anlamında da kullanırlar. Arapçada varlığının göstergesi

34Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî (ö. 215/830), Bedevilerden dinlemiş olduğu bazı nadir racâz ve

garip tabirlerden ve şiirlerden oluşan, Kitâb el-Navâdir fi’l-Luğa isimli esere sahiptir. Ayrıntılı bilgi için

bkz: Hüseyin Elmalı, “Ebû Zeyd Saîd b. Evs”, TDV İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: Türkiye Diyanet

Vakfı, 1994), 10/270-271.
35 Tacu’l-luğa ve sıhahu’l-arabiye, VI:2275.
36 Ebü’l-Müstehil el-Kümeyt b. Zeyd b. Huneys el-Esedî (ö. 126/744), Haşimiyyât diye anılan şiirleri olan

ve Divan sahibi bir şair. Rahmi Er, “el-Kümeyt b. Zeyd”, TDV İslam Ansiklopedisi, (Ankara: Türkiye

Diyanet Vakfı, 2002), 26/XXVI:551-552.
37 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, XIV:63.
38 Mahmut Sönmez, “Ayet Kavramının Semantik Tahlili”, Iğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7

açıklamışlardır.

Son olarak “ayet” kavramını daha iyi açıklayabilme amacıyla; Kur’ȃn’daki

kavramları anlama ve açıklamayı konu edinen “el-vücûh ve’n-Nezȃir” kitaplarında

ayet kavramını incelediğimizde şu sonuçlara ulaştık:102

“Bu konuda ilk eser, Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767)’a aittir. Mukâtil b.

Süleyman, Yahyâ b. Sellâm (ö.200/815) ve Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan

sonra) konuyla ilgili eserlerinde âyet kelimesinin Kur’ân’da “ibret ve alâmet”103 olmak

üzere iki temel anlama geldiğini ifade etmişlerdir. Daha sonraki dönemde konuyla ilgili

eser yazan Ebû Abdillâh ed-Dâmegânî ve İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise kitaplarında

âyet kelimesinin Kur’ân’da “alâmet, Kur’ân’ın belirli bölümü yani âyeti, mûcize, ibret,

kitâb ve emir-nehiy” 104 ; Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) de “alâmet, Kur’ân âyetleri,

98 El-Al-i İmrȃn 3/70.
99 Ferra, Me‘âni’l-Kur’ân, I:221; Zemahşeri, el-Keşşȃf, I:568; Taberi, Tefsiru’ t- Taberi (Cami’ül-Beyan

An Tevil’il-Kur’ȃn), V:491; Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, VIII:101.
100 El-Enbiya 21/32.
101 Ferra, Me‘âni’l-Kur’ân, II:201; Taberi, Tefsiru’ t- Taberi (Cami’ül-Beyan An Tevil’il-Kur’ȃn),

193 Taberi, Tefsiru’ t- Taberi (Cami’ül-Beyan An Tevil’il-Kur’ȃn), IV:17-31; Beydavi, Tefsiru’l-Beydavi,

I:171; Yazır, Hak Dini Kur’ȃn Dili, II:490; İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’ȃn’il-Azîm, II:535-540; Zemahşeri, el-

Keşşȃf, I:379-384.
194 Kemȃlûddin Abdürrezzak el-Kȃşȃni(736/1335),İbnü’l-Arabi’den etkilenerek onun görüşlerini

yaymaya çalışmıştır.Yazdığı Kȃşȃni Tefsiri olarak bilinen Te’vilȃtu’l-Kur’ȃn adlı eseri Alûsi ve Bûrsevi

gibi müelliflerin alıntılar yaptığı kıymetli bir İşȃri kaynaktır. Süleyman Uludağ, “Kâşânî Abdürrezâk”,